
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 119Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA., 
lavrado em favor da Empresa: M. S. CASTELO COMERCIO 
-ME, (CNPJ: 05.805.442/0001-29),  valor  total de: R$ - 
847.730,25 (Oitocentos e Quarenta e Sete Mil Setecentos 
e Trinta Reais e Vinte e Cinco Centavos).

MAURO ALEXANDRE SANTOS SOUZA
Prefeito Municipal

Parte inferior do formulário
Protocolo 993869

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTATO

CREDENCIAMENTO Nº 003/2015 - CPL/PMVN
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPALDE VIGIA DE 
NAZARÉ - PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
HIDRAULICO E ELETRICO PARA PEQUENOS REPAROS 
A FIM DE ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIGIA.
CONTRATO: Nº 003/2016-CPL/PMVN
CONTRATADA: M. S. CASTELO COMERCIO -ME, (CNPJ: 
05.805.442/0001-29).
VALOR: R$ - 847.730,25 (Oitocentos e Quarenta e Sete 
Mil Setecentos e Trinta Reais e Vinte e Cinco Centavos).
VIGÊNCIA: 23/02/2016 À 31/12/2016.

MAURO ALEXANDRE SANTOS SOUZA
Prefeito Municipal

Parte inferior do formulário
Protocolo 993873

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

 A empresa Reinaldo da S. Costa-ME , CNPJ. 
08.057.262/0001-02 e I. Est. 15.253.977-8, localizada na 
Trav. 25 de Março, 520 - Centro -  Capitão Poço/PA, vem 
informar que acidentalmente foi rompido o lacre de uma 
impressora fiscal Bematech modelo MP 4000 TFFI cnpj. 
82373077000171 Nº de série BE091010100010033791, 
ficando o referido lacre, sem valor legal.

Protocolo 990860

A empresa ALLEANZA AGROBUSINESS EIRELI-ME , a 
ser instalada na BR 010, Km 1650, s/n, Setor Idustrial, 
Paragominas-PA, torna público que requereu junto à 
SEMMA/Paragominas, a obtenção da Licença de Prévia(LP), 
para atividade de benefi ciamento e moagem de produtos 
alimentares.

Protocolo 992978

Portal Produtos Agropecuários LTDA, CNPJ 
10.197.621/0001-60, torna publica à SEMMA- Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente a Concessão da 
Licença de Operação - LO de n° 031/2016 com prazo de 
validade ate 11/05/2021, para a atividade Comercio 
Atacadista de Defensivos Agrícolas, Adubos Fertilizantes e 
Corretivos do Solo situados na Avenida Presidente Vargas, Nº 
217, Centro, Paragominas-Pa

Protocolo 993761

Siderúrgica Norte Brasil SA - SINOBRAS, CNPJ 
07.933.914/0001-54, Inscrição Estadual nº. 15.119.844-6, 
localizada a Rod. PA 150, Km 425 Distrito Industrial, Município 
de Marabá, torna público que requereu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/
PA a Renovação da Licença de Operação da Aciaria 
nº. 8850/2014, Protocolo nº. 2016/26850, referente a 
produção de aço, em 26/07/2016.
Marabá / Pará

Protocolo 993838

Portal Produtos Agropecuários LTDA, CNPJ 
10.197.621/0003-22, torna publica à SEMMA- Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente a Concessão da 
Licença de Operação - LO de n° 004/2016 com prazo de 
validade ate 15/06/2019, para a atividade Comercio 
Atacadista de Defensivos Agrícolas, Adubos Fertilizantes e 
Corretivos do Solo, situados na Avenida JK de Oliveira, Nº 715, 
Centro, Dom Eliseu-Pa

Protocolo 994550

Portal Produtos Agropecuários LTDA, CNPJ 
10.197.621/0003-22, torna publica à SEMMA- Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente a Concessão da 
Licença de Prévia - LP de n° 003/2016 com prazo de validade 
ate 15/06/2017, para a atividade Comercio Atacadista de 
Defensivos Agrícolas, Adubos Fertilizantes e Corretivos do 
Solo, situados na Avenida JK de Oliveira, Nº 715, Centro, Dom 
Eliseu-Pa

Protocolo 994556

Portal Produtos Agropecuários LTDA, CNPJ 
10.197.621/0003-22, torna publica à SEMMA- Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente a Concessão da 
Licença de Instalação - LI de n° 003/2016 com prazo de 
validade ate 15/06/2017, para a atividade Comercio 
Atacadista de Defensivos Agrícolas, Adubos Fertilizantes e 
Corretivos do Solo, situados na Avenida JK de Oliveira, Nº 715, 
Centro, Dom Eliseu-Pa

Protocolo 994559

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016-SEMMA O Secretário 
Municipal de Meio Ambiente comunica o resultado do PP 
004/2016, destinado à Aquisição de Material Permanente para 
atender as necessidades da SEMMA, tendo como vencedora as 
empresas: U F AGUIAR ME.
DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR - ME.

 PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO
 Secretário

Protocolo 995197

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE

 E TRÂNSITO- SMT
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2016 - SMT
A Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito, torna público 
o resultado do Pregão Presencial Nº 008/2016, destinado à 
contratação de empresa, com estrutura de pátio e guinchos, 
para prestar serviços de remoção de veículos através de 
guincho auto-socorro (caminhões reboque e cegonha), 
operação e gerenciamento de pátios próprios localizado em 
Santarém do Pará, preparação e realização de leilões públicos 
por leiloeiro ofi cial do Estado do Pará de veículos recolhidos 
e apreendidos por infração às leis de trânsito no âmbito do 
município. Tendo como vencedor a empresa: Vip Gestão e 
Logística Ltda EPP.

HELOISA HELENA NUNES DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Mobilidade e Transito - SMT

Protocolo 995207

RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - EPP - CNPJ-
08.272.547/0001-58, torna público que requereu junto a 
SEMA a Licença de Operação para a atividade de Transporte 
de Resíduos de Serviço de Saúde. Processo n° 2016/26876. 
Localizada na Av. Ricardo Borges, 1948, Guanabara, 
Ananindeua - Pará.

Protocolo 995567

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA. CNPJ/
MF nº 83.663.484/0001-86 - NIRE 15300016614. ATA 
DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. DATA: 15 
de junho de 2016. HORÁRIO: 09h00min. LOCAL: Sede 
Social - Rodovia Arthur Bernardes, 5555, Tapanã, Belém - 
PA. PRESENÇA: 1) Acionistas titulares de 100% das ações 
ordinárias, com direito de voto. MESA: Aloysio de Andrade 
Faria - Presidente. José Elanir de Lima - Secretário. ORDEM 
DO DIA: Analisar a proposta da Diretoria para aumento do 
capital social da Sociedade no montante de R$ 14.771.400,00 
(quatorze milhões, setecentos e setenta e um mil e 
quatrocentos reais), com a emissão de 978.238 (novecentas e 
setenta e oito mil, duzentas e trinta e oito) ações ordinárias e 
aprovar a correspondente reforma estatutária. PUBLICAÇÃO: 
Editais de Convocação: Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
edições de 06.06.2016 - Nº 33141 - Página 127; 07.06.2016 
- Nº 33142 - Página 81 e 08.06.2016 - Nº 33143 - Página 
84; Diário do Pará, edições de 06.06.2016 - Caderno 
Economia - Página B10; 07.06.2016 - Caderno Economia - 
Página B9 e 08.06.2016 - Caderno Economia - Página B10.
LEITURA DE DOCUMENTO: PROPOSTA DA DIRETORIA. 
“Senhores Acionistas, a Diretoria propõe aumentar o capital 
social da Sociedade em R$ 14.771.400,00 (quatorze milhões, 
setecentos e setenta e um mil e quatrocentos reais), elevando-

se de R$ 316.949.809,36 (trezentos e dezesseis milhões, 
novecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e nove reais e 
trinta e seis centavos), integralmente realizado e dividido em 
32.226.079 (trinta e dois milhões, duzentas e vinte e seis mil 
e setenta e nove) ações para R$331.721.209,36 (trezentos e 
trinta e um milhões, setecentos e vinte e um mil, duzentos e 
nove reais e trinta e seis centavos) integralmente realizado 
e dividido em 33.204.317 (trinta e três milhões, duzentas e 
quatro mil, trezentas e dezessete) ações, mediante a emissão 
de 978.238 (novecentas e setenta e oito mil, duzentas e 
trinta e oito) ações ordinárias com valor de R$ 15,10 (quinze 
reais e dez centavos) por ação emitida, correspondente 
ao valor patrimonial das ações de emissão da Sociedade 
na data base de 31 de maio de 2016, a serem totalmente 
subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional pela 
sócia ALFAPAR SECURITIES INC., em 15 de junho de 
2016, sem que haja diluição injustifi cada da participação dos 
atuais acionistas no capital da Sociedade, com a conseqüente 
alteração no Artigo 5º do Estatuto Social. Belém - PA, 03 
de junho de 2016. André Luiz de Toledo Gasparini. Marcello 
Silva do Amaral Brito - Diretor. José Elanir de Lima - Diretor. 
DELIBERAÇÕES TOMADAS POR VOTAÇÃO UNÂNIME. As 
acionistas deliberam por: 1. Aprovar o aumento do capital 
social em R$ 14.771.400,00 (quatorze milhões, setecentos e 
setenta e um mil e quatrocentos reais), mediante a emissão 
de 978.238 (novecentas e setenta e oito mil, duzentas e trinta 
e oito) ações ordinárias com valor de R$ 15,10 (quinze reais e 
dez centavos) por ação emitida, valor este fi xado levando-se 
em consideração o valor patrimonial das ações de emissão da 
Sociedade na data-base de 31.05.2016, sem que haja diluição 
injustifi cada da participação dos atuais acionistas no capital da 
Sociedade.2. Acolher a declaração das acionistas no sentido de 
que renunciavam ao seu direito de preferência de subscrição 
das ações, nos termos do artigo 171 da Lei 6.404/76. Assim, 
a ALFAPAR SECURITIES INC., com sede no exterior, em 
Caledonian Trust (Cayman) Limited, Caledonian House, 69 
Dr. Roy’s Drive, P.O.Box 1043, George Town, Grand Cayman 
Ky1-1102, Cayman Islands - B.W.I., inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 15.671.864/0001-02, neste ato representada por seu 
Diretor, Aloysio de Andrade Faria (CPF/MF nº 001.156.577-20 
- RG nº 5.175.832-5 SSP-SP), brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado no Rio de Janeiro - RJ, com escritório 
na Alameda Santos nº 466, 4º andar, São Paulo - SP, CEP 
01418-000, subscreveu a totalidade das ações relativas 
ao aumento de capital ora autorizado, conforme Lista de 
Subscrição que se encontrava sobre a mesa, integralizando 
o valor de sua subscrição, neste ato; e 3.Reformar, em 
conseqüência das deliberações nos itens anteriores, o Artigo 
5º do Estatuto Social, passando a ser assim redigido: “Artigo 
5º - O capital social é de R$ 331.721.209,36 (trezentos e 
trinta e um milhões, setecentos e vinte e um mil, duzentos e 
nove reais e trinta e seis centavos), integralmente realizado 
e dividido em 33.204.317 (trinta e três milhões, duzentas e 
quatro mil, trezentas e dezessete) ações, sendo 18.367.351 
(dezoito milhões, trezentas e sessenta e sete mil, trezentas 
e cinquenta e uma) ações ordinárias (recursos próprios), 
6.442.326 (seis milhões, quatrocentas e quarenta e duas mil, 
trezentas e vinte e seis) ações preferenciais classe A (recursos 
de incentivo); 3.711.166 (três milhões, setecentas e onze mil, 
cento e sessenta e seis) ações preferenciais classe B (recursos 
próprios), 2.777.782 (dois milhões, setecentas e setenta e sete mil, 
setecentas e oitenta e duas) ações preferenciais classe C (recursos 
de incentivo), 724.921 (setecentas e vinte e quatro mil, novecentas 
e vinte e uma) ações preferenciais classe D (recursos de incentivo) 
e 1.180.771 (um milhão, cento e oitenta mil, setecentas e setenta 
e uma) ações preferenciais classe E (recursos de incentivo)”.Nada 
mais a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou esta ata 
que, lida e aprovada, foi assinada por todos. Belém - PA, 15 de 
junho de 2016. Mesa: Aloysio de Andrade Faria - Presidente. José 
Elanir de Lima - Secretário. As acionistas: NOVA AMÉRICA 
HOLDINGS LTDA. ALFAPAR SECURITIES INC., Aloysio de 
Andrade Faria - Diretor. André Luiz de T. Gasparini - Diretor. 
Marcello Silva do A. Brito - Diretor. Junta Comercial do Estado 
do Pará - JUCEPA. Certifi co o arquivamento deste documento sob o 
nº 20000482975, em 11/07/2016. 

Marcelo Cebolão - Secretário Geral
Protocolo 995667

2º TERMO ADITIVO - 001/2016 - CONT. - 008/2015, 
CONVITE nº. 1/2015 - 00001, IPMP/ABCPREV Gestão e 
Formação Previdenciária LTDA. Referente à Renovação por igual 
período e valor. Vigência: 30/09/2016 à 30/06/2017. Valor R$ 
47.700,00. Ord. De Despesa: RÁULISON DIAS PEREIRA.

Protocolo 995674

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


